平成 21 年 1 月 30 日
各  位

会 社 名        伊藤忠テクノソリューションズ株式会社
代 表 者 名       代表取締役社長  奥 田 陽 一

                            （コード番号 ４７３９ 東証第１部）
問 合 せ 先       執行役員経営企画室長 城田 勝行

                     （ＴＥＬ ０３－６２０３－５０００）

子会社の資本提携を伴う業務上の提携に関する基本合意のお知らせ

本日、伊藤忠テクノソリューションズ株式会社（以下、当社）は、出光興産株式会社（社長：天坊 昭彦、所在

地：東京都千代田区。以下、出光）との間で、石油販売会社向け決算事務代行業務および POS 計算処理サポート

業務等を行うことを目的として、当社子会社である株式会社ＣＲＣアイ･パートナーズへの資本参加を通じて、両

社共同で運営するための基本事項について覚書を締結しましたのでお知らせいたします。

今後につきましては、平成 21 年 4 月を目処に上記会社を母体とする合弁事業開始に向けて、具体的な協議を進

めてまいります。

１．資本および業務提携の理由、内容

 ・  当社および出光の両社は、石油業界向け POS(販売時点情報管理)システムのソリューションビジネスを展開し、収益

を向上させること、および販売店向け POSシステムサポートの向上等を目的として、当社子会社である株式会社CRC

アイ・パートナーズへの資本参加を通じて、合弁事業を共同で運営します。

２． 合弁事業会社の概要

（１）商    号  未 定（現 株式会社ＣＲＣアイ・パートナーズ）

（２）主な事業内容  事務代行業務、サポートセンター業務、POS 処理取次業務

（３）本 店所在 地        千葉県千葉市美浜区中瀬２-６

(４) 代  表 者 名    未 定

(５) 資  本  金       6,000 万円

（６）発行済株式数   1,200 株

(７) 出  資 比 率  当社 ５０％、出光 ５０％

（８）決  算  期  3 月 31 日

（９）業績見通し 当該子会社による第三者割当増資後は、当社持分法適用関連会社となる予定

であり、現時点での当社連結業績への影響は軽微であります。

３．今後の日程（予定）

 平成 21 年 3 月中旬      株主間協定書の締結

 平成 21 年 4 月 1日   増資完了、事業開始

＜参考＞ 当事会社の概要       （平成 20 年 3 月 31 日現在）

(1) 商 号 伊藤忠ﾃｸﾉｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ株式会社 出光興産株式会社 株式会社 CRC ｱｲ･ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ

(2) 事業内容 ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ・ﾈｯﾄﾜｰｸｼｽﾃﾑの販売・保守、

ｿﾌﾄｳｪｱ受託開発、情報処理ｻｰﾋﾞｽ、

科学･工学系情報ｻｰﾋﾞｽ、ｻﾎﾟｰﾄその他

石油製品の輸入・精製・販売、

石油化学製品の製造・販売、

石油・石炭などの資源開発、ほか

石油業界向け情報処理ｻｰﾋﾞｽ

(3) 設立年月日 昭和 54 年 7 月 11 日 昭和 15 年 3 月 30 日 平成 18 年 9 月 21 日

(4) 本社所在地 東京都千代田区霞が関三丁目 2 番 5 号 東京都千代田区丸の内三丁目 1 番 1 号 東京都品川区大崎一丁目 2 番 2 号

(5) 代表者名 代表取締役社長  奥田 陽一 代表取締役社長  天坊 昭彦 代表取締役社長  原口 栄治

(6) 資本金 21,763 百万円 (連結） 108,606 百万円 （連結） 30 百万円 （単体）

(7) 売上高 319,289 百万円 （連結） 3,864,263 百万円 （連結） 139 百万円 （単体）

(8) 総資産 218,092 百万円 （連結） 2,420,057 百万円 （連結）   73 百万円 （単体）

  以 上